
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MILANO – AREA 

DOMICILIARITA’ E CULTURA DELLA SALUTE E ASST SANTI PAOLO E CARLO PER LA 

PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI CONTINUATIVI NELL’AREA DELLA SALUTE 

MENTALE FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DELLA VITA AUTONOMA E ALL’INCLUSIONE  

SOCIALE DEI CITTADINI CON DISAGIO PSICHICO– PROGETTI : "PROGETTO 

AUTONOMIA’’ E “PRASSI E PERCORSI AL LAVORO – ALA SANTI PAOLO E CARLO’’- 

PERIODO GENNAIO  – DICEMBRE 2022 – RICAVO  € 98.000,00= 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso: 

 che la collaborazione tra il Comune e ASST, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/1990,si configura come 

strumento per la realizzazione di attività di interesse comune in quanto permette l’ampliamento 

dell’offerta di servizi socio-sanitari rivolti ai cittadini milanesi e la realizzazione delle attività sociali in 

stretta integrazione e sinergia con gli interventi sanitari realizzati dai Dipartimenti Salute Mentale e 

Dipendenze (DSMD) ; 

 che tale collaborazione è prevista anche dal DUP 2021/2023 del Comune di Milano, approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 28/04/2021; 

 che in data 09.12.2021 il Comune di Milano Area Cultura della Salute, Dipendenze e Monitoraggio 

Servizi con Determinazione dirigenziale n. DD 11079 approvava lo schema di convenzione relativo alla 

prosecuzione degli interventi continuativi nell’area della salute mentale in collaborazione con le ASST 

milanesi Fatebenefratelli sacco Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, Santi Paolo e Carlo e 

Fondazione IRCCS CA’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, finalizzati allo sviluppo della vita 

autonoma e all’inclusione sociale dei cittadini con disagio psichico ; 

 che l’ASST Santi Paolo e Carlo confermava con nota prot. n. 32578 del 24.11.2021 la prosecuzione dei 

progetti finalizzati tra il Comune di Milano – Area Domiciliarità e Cultura della Salute che saranno 

realizzati dal Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze (DSMD) ; 

 che con prot. n. 36215 del 30.12.2021 il Comune di Milano trasmetteva convenzione per la realizzazione 

dei Progetti finalizzati allo sviluppo della vita autonoma e all’inclusione sociale dei cittadini con disagio 

psichico per l’anno 2022; 

 

Rilevato che  il Comune di Milano finanzierà gli interventi relativi al periodo 01.01.2022 al 31.12.2022 con  

la somma di  € 98.000,00 comprensiva di bollo sulla fatturazione secondo le seguenti modalità di pagamento: 

- 50% pari ad € 49.000,00 a titolo di anticipo successivamente alla sottoscrizione dell’accordo parte 

integrante del presente atto (All.1) e dietro presentazione di comunicazione formale di avvio attività 

progettuali 2022; 

 

- 40% pari ad € 39.200,00 dopo sei mesi dall’inizio delle attività progettuali con l’ invio dei report 

sullo stato delle azioni progettuali, i dati statistici della popolazione e rendicontazione economica 

delle spese sostenute e dopo verifica congiunta dell’andamento; 

 

- 10% pari ad € 9.800,00 come saldo del contributo  presentando rendicontazione economica  finale 

delle spese sostenute nell’anno 2022; 

 

 

Pag.: 1/15

Deliberazione n. 0000265    del 10/02/2022 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2022



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dato  atto : 

 che l’ASST Santi Paolo e Carlo confermava quale Responsabile Scientifico di Progetto il Dott. Claudio 

Di Lello per il presidio San Carlo e la Dott.ssa Valentina Barbieri per il Presidio San Paolo del 

Dipartimento di Salute Mentale; 

 

 che il Comune di Milano finanzierà gli interventi relativi al periodo 01.01.2022 al 31.12.2022 con 

somma pari a € 98.000,00 come da tabella sotto riportata: 

 

 
Denomina

zione 

Progetto 

CONTO Descrizione conto Quota 

prevista 

2022 

P.O. CDR CDC 

Progetto 

Autonomia 

4A030500 Contributi vincolati da 

enti pubblici extra fondo 

 

€ 

40.000,00 

SC BIL 203040101 

Prassi e 

Percorsi al 

Lavoro – 

Ala Santi 

Paolo e 

Carlo 

4A030500 Contributi vincolati da 

enti pubblici extra fondo 

€ 

58.000,00 

SP BIL 103040101 

 

Visto la Convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all.1); 

Visto  il parere favorevole da parte della Direzione Socio Sanitaria;  

Dato atto  di rinviare a provvedimenti successivi l’assunzione dei costi per quanto riguarda, rispettivamente,  

il Progetto Prassi e Percorsi di lavoro – ALA –PO San Paolo e il Progetto Autonomia PO San Carlo;  

Su proposta del Direttore  S.C.  Affari Generali che  attesta la legittimità del presente provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta 

imputazione del ricavo  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità di formazione dell’atto 

del presente provvedimento; 

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 

Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

Pag.: 2/15



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione, allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (all.1), con il Comune di Milano per la realizzazione dei progetti finalizzati 

allo sviluppo della vita autonoma e all’inclusione sociale dei cittadini con disagio psichico realizzati 

in collaborazione con i DSM – Anno 2022; 

 

2. di contabilizzare ed assegnare l’importo complessivo della quota destinata al Dipartimento di Salute 

Mentale di ASST Santi Paolo e Carlo,  P.O. San Paolo la somma di € 98.000,00,relativo al periodo 

01.01.2022 al 31.12.2022 come da tabella sotto riportata: 

 

Descrizione 

progetto 

CONTO Descrizione 

conto 

Quota prevista 

2022 

PO CDR CDC 

Progetto 

Autonoma 

4A030500 Contributi 

vincolati da 

enti pubblici 

extra fondo 

€ 40.000,00 SC BIL 203040101 

Prassi e 

Percorsi al 

Lavoro – Ala 

Santi Paolo e 

Carlo 

4A030600 Contributi 

vincolati da 

enti pubblici 

extra fondo 

€ 58.000,00 SP BIL 103040101 

 

3. di rinviare a provvedimenti successivi l’assunzione dei costi per quanto riguarda il Progetto Prassi e 

Percorsi di lavoro – ALA – PO San Paolo e il Progetto Autonomia PO San Carlo; 

 

4. di dare atto che la presente convenzione ha la validità fino al 31.12.2022; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali  

in qualità di Responsabile del Procedimento,  che la sua esecuzione è affidata al Direttore del 

Dipartimento di Salute Mentale  del Presidio San Paolo ai fini della verifica del corretto svolgimento 

dello stesso;  

 

6. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 
 

Pag.: 3/15



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: PERALDO DONATELLA

Responsabile dell’istruttoria: PERALDO DONATELLA

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 4/15

Il presente atto si compone di n. 15 pagine, di cui n. 11 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 5/15



Pag.: 6/15



Pag.: 7/15



Pag.: 8/15



Pag.: 9/15



Pag.: 10/15



Pag.: 11/15



Pag.: 12/15



Pag.: 13/15



Pag.: 14/15



Pag.: 15/15


		2022-02-10T13:41:53+0100


		2022-02-10T14:24:05+0100


		2022-02-10T14:30:44+0100


		2022-02-10T14:37:53+0100




